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Івсюк В. С. Регіональна специфіка у становленні та розвитку історичної

географії України в ХІХ на початку ХХ ст. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова, Одеса, 2023.

У роботі розглянуто процес становлення історичної географії України в

університетах Києва, Харкова, Одеси та Львова у ХІХ – початку ХХ ст. як

навчальної дисципліни; охарактеризовано роль наукових осередків

(товариств, відділень тощо) України у формуванні історико-географічного

напрямку досліджень ХІХ – початку ХХ ст.; проаналізовано відображення

історії українських регіонів на сторінках часопису «Киевская старина»;

розкрито відображення історико-географічних досліджень на сторінках

періодичних і серійних видань Наддніпрянської та Південної України;

проаналізовано історико-географічні дослідження в окремих працях

дослідників Катеринослава, Миколаєва, Сімферополя; простежується

формування українського простору на сторінках наукових періодичних

видань («Записок» та «Вісників» наукових установ тощо); розглянуто

картографування як елемент історико-географічних досліджень України;

визначено етапи розвитку історичної географії України та охарактеризовано

специфіку кожного з них.

Доведено, що бурхливий розвиток української історичної науки ХІХ –

початок ХХ ст. створив необхідність виокремлення спеціальних галузей

історичної науки для більш активних і результативних наукових досліджень.

Регіональна специфіка становлення і розвитку історичної географії

розглянуто в контексті Наддніпрянської та Слобідської, Південної та Західної

України. Встановлено, що кожен регіональний центр мав як спільні, так і

відмінні тенденції у розвитку наукових досліджень. Наукові кола
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гуртувались як навколо наукових, так і освітніх установ. Доповненням до

грунтовних наукових розвідок історико-географічного напрямку стали

серійні та періодичні видання, зокрема військового та релігійного напрямку.

Оскільки поставала потреба в комплексному дослідженні цих територій з

різних аспектів – географічного, історичного, статистичного, військового,

природничого, картографічного тощо.

Розвиток історичної географії України в ХІХ – на початку ХХ ст.

можна поділити на три етапи: 1) початок ХІХ – 60-ті рр. ХІХ ст., 2) 60-ті рр. –

кінець ХІХ ст.; 3) початок ХХ ст. – 1914 р. Перший етап характеризується

розвитком історичної географії України в контексті становлення як

історичної, так і географічної наук. Освітній компонент з історичної

географії України представлений в університетах Києва та Харкова як

частина загальних історичних курсів та як окремі спеціальні курси у

Львівському університеті. Наукові дослідження в Наддніпрянській та

Західній Україні відбувались на базі освітніх установ. В той самий час

дослідження південноукраїнських істориків проводились навпаки на базі

наукових товариств. Дослідження з історичної географії України мали

переважно краєзнавчу тематику. Другий етап визначено прийняттям нового

освітнього статуту Російської імперії, де історичній географії відводилось

місце допоміжної історичної дисципліни. Значного успіху у цьому було

досягнуто викладачами Новоросійського університету в Одесі. Потужно

розвиваються наукові дослідження з історичної географії у Наддніпрянській

та Слобідській Україні на базі утворених наукових товариств. Дослідження

західноукраїнських науковців активно проводяться із утворенням Наукового

товариства імені Шевченка. Тематика досліджень цього етапу має

регіональний та краєзнавчий аспекти. Початок ХХ ст. – 1914 р. – третій етап

розвитку історичної географії України. В даний етап змінюється напрям

досліджень, зокрема тематика праць західноукраїнських істориків

акцентована на формування уявлень щодо загальноукраїнського простору,

обґрунтування меж майбутньої української держави. Це знайшло
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відображення на розробці перших карт загальноукраїнської території. У

подальшому саме ці наукові погляди історико-географів знайшли практичну

реалізацію у суспільно-політичному житті, а питання соборності українських

земель відображалось у програмних документах перших політичних партій.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що

дисертаційна робота є першим комплексним дослідженням з регіональної

специфіки у становленні та розвитку історичної географії України

запропоновано узагальнююче дослідження з розгляду теми регіональної

специфіки у становленні та розвитку історичної географії України;

охарактеризовано зміст історичної географії як спеціальної галузі історичної

науки в контексті розвитку історичної науки ХІХ – початку ХХ ст.;

досліджено процес становлення історичної географії України в

університетських центрах як навчальної дисципліни в ХІХ – початку ХХ ст.;

проаналізовано публікації в часописі «Киевская старина», що мають

історико-географічний характер; визначена роль Наукового товариства імені

Тараса Шевченка у розвитку історичної географії України; розкрито

значення церковної періодики у становленні локальних історико-географічих

студій Наддніпрянської і Південної України та публікацій краєзнавчого

характеру; з’ясовано специфіку досліджень в регіональних центрах України

через діяльність наукових товариств та установ.

Уточнено та обґрунтовано вплив історико-географічних досліджень на

суспільно-політичні процеси в Західній Україні наприкінці ХІХ – початку

ХХ ст.; роль картографування як елемента історико-географічних досліджень

України; питання формування українського простору на сторінках наукових

періодичних видань Західної України.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони

значно розширюють відомості про історико-географічні дослідження в

Україні. Основні результати та положення дисертації можуть бути

використані в узагальнюючих працях з історії України, спеціальних
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історичних дисциплінах, краєзнавчих дослідженнях. Матеріали та висновки

дисертації будуть корисними про розробці спеціальних курсів з історії

спеціальних дисциплін.

Ключові слова: історична географія, Україна, регіон, краєзнавство,

картографія, топоніміка, населені пункти, історіографія, вища освіта,

університет, інституалізація.

SUMMARY

Ivasiuk V. S. Regional specificity in the formation and development of the

historical geography of Ukraine in the 19th – early 20th centuries. – Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy in the field of knowledge 03 «Humanities» on a specialty 032 «History

and archeology». – Odesa І.І. Mechnikov National University, Odesa, 2023.

The paper examines the process of formation of the historical geography of

Ukraine at the universities of Kyiv, Kharkiv, Odesa, and Lviv in the 19th and early

20th centuries as an educational discipline; the role of scientific centers

(associations, departments, etc.) of Ukraine in the formation of the historical and

geographical direction of research in the 19th – early 20th centuries is

characterized; the reflection of the history of Ukrainian regions on the pages of the

magazine «Kievskaya starina» is analyzed; the reflection of historical and

geographical research on the pages of periodicals and serials of the Dnipro and

Southern Ukraine is disclosed; historical and geographical studies in separate

works of researchers from Katerynoslav, Mykolaiv, and Simferopol were analyzed;

the formation of the Ukrainian space is traced on the pages of scientific periodicals

("Notes" and "Heralds" of scientific institutions, etc.); cartography is considered as

an element of historical and geographical studies of Ukraine; the stages of the

development of the historical geography of Ukraine are defined and the specifics

of each of them are characterized.

It has been proven that the rapid development of Ukrainian historical science

in the 19th and early 20th centuries created the need to single out special branches
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of historical science for more active and effective scientific research. The regional

specificity of the formation and development of historical geography is considered

in the context of Dnipro and Slobid, Southern and Western Ukraine. It was

established that each regional center had both common and different trends in the

development of scientific research. Scientific circles clustered around both

scientific and educational institutions. Serial and periodical publications, in

particular military and religious, became a supplement to thorough scientific

explorations in the historical and geographical direction. Since there was a need for

a comprehensive study of these territories from various aspects – geographical,

historical, statistical, military, natural, cartographic, etc.

The development of the historical geography of Ukraine in the 19th and

early 20th centuries. can be divided into three stages: 1) the beginning of the 19th

century – the 60s of the 19th century, 2) the 60s – the end of the 19th century; 3)

the beginning of the XX century – 1914. The first stage is characterized by the

development of the historical geography of Ukraine in the context of the formation

of both historical and geographical sciences. The educational component on the

historical geography of Ukraine is presented at the universities of Kyiv and

Kharkiv as part of general history courses and as separate special courses at Lviv

University. Scientific research in Dnipro and Western Ukraine took place on the

basis of educational institutions. At the same time, the research of southern

Ukrainian historians was carried out on the contrary on the basis of scientific

societies. Studies on the historical geography of Ukraine were mainly local history

topics. The second stage was determined by the adoption of a new educational

charter of the Russian Empire, where historical geography was given the place of

an auxiliary historical discipline. The teachers of Novorossiysk University in

Odesa achieved significant success in this. Scientific research on historical

geography is developing strongly in Dnipro and Slobid Ukraine on the basis of

established scientific societies. The research of Western Ukrainian scientists is

actively carried out with the formation of the Shevchenko Scientific Society. The

topic of research at this stage has regional and local lore aspects. The beginning of
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the XX century – 1914 – the third stage of the development of the historical

geography of Ukraine. At this stage, the direction of research is changing, in

particular, the topic of the works of Western Ukrainian historians is focused on the

formation of ideas about the all-Ukrainian space, the justification of the boundaries

of the future Ukrainian state. This was reflected in the development of the first

maps of the entire Ukrainian territory. In the future, precisely these scientific views

of historians and geographers found practical implementation in social and

political life, and the question of the sovereignty of Ukrainian lands was reflected

in the program documents of the first political parties.

The scientific novelty of the obtained results lies in the fact that the

dissertation is the first comprehensive study on regional specificity in the

formation and development of the historical geography of Ukraine. the content of

historical geography as a special branch of historical science in the context of the

development of historical science in the 19th – early 20th centuries is

characterized; the process of formation of the historical geography of Ukraine in

university centers as an educational discipline in the 19th and early 20th centuries

was investigated; publications in the "Kievskaya starina" magazine, which have a

historical and geographical nature, were analyzed; the determined role of the Taras

Shevchenko Scientific Society in the development of the historical geography of

Ukraine; the importance of church periodicals in the formation of local historical

and geographical studies of Dnipro and Southern Ukraine and publications of a

local history character is revealed; the specifics of research in regional centers of

Ukraine through the activities of scientific societies and institutions have been

clarified.

The impact of historical and geographical research on social and political

processes in Western Ukraine at the end of the 19th and the beginning of the 20th

centuries has been specified and substantiated; the role of mapping as an element

of historical and geographical studies of Ukraine; the issue of the formation of the

Ukrainian space on the pages of scientific periodicals of Western Ukraine.
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The practical significance of the obtained results is that they significantly

expand information about historical and geographical research in Ukraine. The

main results and provisions of the dissertation can be used in general works on the

history of Ukraine, special historical disciplines, regional studies. The materials

and conclusions of the dissertation will be useful for the development of special

courses on the history of special disciplines.

Key words: historical geography, Ukraine, region, local history, cartography,

toponymy, settlements, historiography, higher education, university,

institutionalization.
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ВСТУП

Актуальність теми. Бурхливий розвиток української історичної науки

ХІХ – початок ХХ ст. створив необхідність виокремлення спеціальних

галузей історичної науки для більш активних і результативних наукових

досліджень. Кожна з таких галузей мала свій предмет та джерела вивчення,

пов’язані з українською тематикою – геральдика, сфрагістика, генеалогія,

палеографія, картографія тощо. Серед них була й історична географія. Її

становлення вимагало розробки змісту, предмета та визначення джерел для

подальшого розвитку. Це визначило різноманітність підходів і думок щодо

історичної географії як спеціальної галузі історичної науки. І якщо інші

галузі історичної науки, зокрема геральдика, генеалогія, палеографія, стали

предметом окремих комплексних наукових досліджень, то історична

географія України не має подібних робіт.

В той самий час історична географія України стала такою галуззю

науки, яка отримала практичне втілення наприкінці ХІХ – початку ХХ ст.

Саме вона наочно обґрунтовувала етнічні межі та можливі кордони

майбутньої української держави, їх визначення протягом історичного

процесу. Це стало важливим питанням в процесі національного відродження

в українських землях у другій половині ХІХ – початку ХХ ст., впливало на

формулювання відповідних поглядів в програмних документах перших

українських політичних партій та початок боротьби за створення власної

української держави. На сьогодні в Україні залишається важливим вивчення

різних історико-географічних регіонів у контексті складання

загальноукраїнської державної території.

Отже, враховуючи вищезазначене, актуальність обраної теми полягає в

недостатньому її висвітленні й необхідності комплексного осмислення

розвитку історичної географії України як спеціальної галузі історичної

науки, і як одного з важливих моментів розвитку історії України взагалі, а

також у проведенні виваженої, обґрунтованої сучасної національної
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регіональної та урядової політики.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане в рамках планової теми кафедри історії

України Одеського національного університету імені І.І. Мечникова № 163

«Процеси модернізації в Наддніпрянській Україні: соціально-економічні

трансформації, традиції європейської інтеграції, інтелектуальна рефлексія»

(2016 – 2021, № державної реєстрації 0116U005559) та «Формування

модерного суспільства на півдні України у світовому контексті: витоки,


[…]


Вчені у своїх роботах звертались до історичної політичної географії,

історичної топографії міст, історичної географії населення, зокрема вивчали

регіони в історичній ретроспективі, прослідковуючи всі територіальні,

адміністративні та демографічні зміни протягом кінця XVII – XIX ст. Свої

напрацювання науковці представляли на сторінках друкованих видань

товариств – «Киевский телеграф», «Україна» та «Записки Українського

наукового товариства». Важливим елементом у становленні історичної

географії України в кінці ХІХ – початку ХХ ст. було розгортання наукової

дискусії на сторінках часопису «Киевская старина» щодо предмета та

методології історичної географії. В дискусії взяли участь П. Бурачков та

П. Голубовський.

5. Важливого значення для розвитку історичної географії набули

серійні та періодичні видання, військового та релігійного характеру.

Еелементи історико-географічних знань та порівнянь вміщувалися на

сторінках «Воєнно-статистическое обозрение Российской империи»,

«Материалы для географии и статистики России, собранные офицерами

Генерального штаба», «Материалы для военной географии и военной

статистики России», «Епархиальные ведомости». В цих виданнях

характеризувалися зміни кордонів, міграція населення, зміна назв населених

пунктів в кожній з українських губерній чи парафій. Найбільшу кількість
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публікацій історико-географічного характеру мали серійні та періодичні

видання, присвячені південо-українським територіям. Оскільки поставала

потреба в комплексному дослідженні цих територій як прикордонних у

географічному, історичному, статистичному, військовому, природничому,

картографічному аспектах у військово-стратегічних планах Російській

імперії.

В матеріалах «Епархиальных ведомостей» надавались описи церков,

парафій, населених пунктів та їх мешканців; зазначались зміни в назвах

населених пунктів, етнічному, соціальному та релігійному складі населення.

За кількістю подібних публікацій виділялись по Чернігівській, Полтавській,

Херсонській та Кишинівській єпархіях.

6. Дослідники Південної України одеських наукових товариств –

Одеського товариства історії і старожитностей та Імператорського

Товариства сільського господарства Південної Росії. Активними членами цих

товариств були А. Скальковський, Ф. Брун, А. Лебединцев, О. Маркевич,

О. Гроссул-Толстой. Свої дослідження вони публікували на сторінках

періодичних видань данних товариств, вони були присвячені регіональній

українській тематиці – дослідженням Ханської України, проблемам

топографії та топоніміки населених пунктів Причорномор’я та Криму,

питанням змін в географічному ландшафті.

7. Значна увага дослідників Одеси, Миколаєва, Катеринослава та

Сімферополя придалась питанням історичної географії в окремих їх

монографічних дослідженнях. Серед них: О. Маркевич, А. Скальковський,

Ф. Брун (Одеса), Д. Яворницький, Я. Новицький (Катеринослав), М. Аркас

(Миколаїв), Ф. Лашков, А. Завадовський, Ф. Домбровський (Сімферополь).

Основними напрямками їх досліджень стали краєзнавчі та топографічні

розвідки з історичної політичної географії, історичної географії населення,

переважно південо-українських земель і фрагментарно виходячи за ці

географічні межі, наприклад, Д. Яворницького та М. Аркаса.
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 8. Становлення історичної географії як академічної дисципліни на

півдні відбувалось відразу з відкриттям Новоросійського університету. У

своїх лекційних курсах в назві відображали історичну географію, наприклад,

О. Маркевич «Историческая география и этнография Южной Руси». В змісті

вони звертали увагу на зміни в предметі, об’єкті, завданнях, методології та

етапи розвитку історичної географії.

9. Західноукраїнський регіон представлений історико-географічними

дослідженнями на базі Львівського університету та Чернівецького

університету імені Франца Йозефа. Викладання історичної географії було

майже не відокремленим від географічної чи історичної науки і досить часто

перепліталось у кожній із них. Першим, хто виокремлював історико-

географічну складову у своїх академічних курсах був історик та викладач

Львівського університету І. Шараневич. У Чернівецькому університеті під

час своїх лекційних курсів звертався до історичної географії В. Милькович.

10. Своєрідною Академією наук на західноукраїнських землях

виступало Наукове товариство імені Шевченка, яке об’єднало талановиту

когорту відомих науковців та історико-географів, зокрема С. Рудницького та

М. Кордубу. Наукова періодика Товариства – «Записки НТШ» та

«Літературно-науковий вісник» сприяли формуванню історичної географії як

окремої науки. Аналізуючи дослідження представників львівського осередку,

в першу чергу слід назвати роботи М. Грушевського. Він у своїх працях

неодноразово торкався питання історично-географічних досліджень. Історик

наголошував на тому, що повинен бути осередок політичного і культурного

руху, який зможе відродити та об’єднати українську державу.

11. Історико-географічні дослідження вплинули на суспільно-

політичний рух Західної України, тим самим національна ідея вийшла за

рамки суто наукового середовища і проникла у суспільство. Науковці на

теоретичному рівні обґрунтовували бачення соборності українських земель

саме з точки зору територіальних ознак з етнічною приналежністю. В

подальшому ці дослідження стали практичною основою програмних
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документів перших політичних західноукраїнських партій. Суспільно-

політичні діячі початку ХХ ст. залучали наукові дослідження історико-

географічного характеру для популяризації та обґрунтування необхідності

існування української держави на міжнародній арені; публікували ці

дослідження із залученням картографічного матеріалу іноземними мовами.

Серед них статті та монографії М. Грушевського, М. Кордуби та

С. Рудницького.

12. Формування українського простору обґрунтовувалось вченими

Західної України і на практичному рівні – картографуванні. М. Грушевський,

С. Рудницький, М. Кордуба, Г. Величко унаочнювали свої дослідження

розробкою карт, але в першу чергу вони відображали територію майбутньої

української держави.

13. Розвиток історичної географії України в ХІХ – на початку ХХ ст.

можна поділити на три етапи:

а) початок ХІХ – 60-ті рр. ХІХ ст. – характеризується розвитком

історичної географії України в контексті становлення як історичної, так і

географічної науки. Освітній компонент з історичної географії України

представлений в університетах Києва та Харкова як частина загальних

історичних курсів та як окремих спеціальних курсів у Львівському

університеті. Наукові дослідження в Наддніпрянській та Західній Україні

відбувались на базі освітніх установ. В той самий час дослідження

південноукраїнських істориків проводились навпаки на базі наукових

установ. Дослідження з історичної географії України мали переважно

краєзнавчу тематику.

б) 60-ті рр. – кінець ХІХ ст. – визначено прийняттям нового освітнього

статуту Російської імперії, де історичній географії відводилось місце

«допоміжної історичної дисципліни». Значного успіху у цьому було

досягнуто викладачами Новоросійського університету в Одесі. Потужно

розвиваються наукові дослідження з історичної географії у Наддніпрянській

та Слобідській Україні на базі утворених наукових товариств. Дослідження
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західноукраїнських науковців активно проводяться із утворенням Наукового

товариства імені Шевченка. Тематика досліджень має регіональний та

краєзнавчий аспекти.

в) початок ХХ ст. – 1914 р. – змінюється напрям досліджень, зокрема

тематика досліджень західноукраїнських істориків акцентувала увагу на

формування уявлень щодо загальноукраїнського простору, обґрунтування

меж майбутньої української держави. Це знайшло відображення на розробці

перших карт загальноукраїнської території. У подальшому саме ці наукові

погляди історико-географів знайшли практичну реалізацію у суспільно-

політичному житті. Питання соборності українських земель відображалось у

програмних документах перших політичних партій та діяльності політичних

організацій.

Отже, у ХІХ – початку ХХ ст. сформувався досить значний науковий

потенціал, здатний вирішувати проблеми загальних галузей історико-

географічних знань та закладені основи для розвитку історичної географії

України як спеціальної галузі історичної науки. В різних регіональних

центрах України існували особливості в історико-географічних

дослідженнях, але переважали серед них роботи краєзнавчого характеру.
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 СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ ТА ЛІТЕРАТУРИ

ДЖЕРЕЛА

Неопубліковані джерела

Архів головний актів давніх у Варшаві (АГАД), 1909. Ф. 402 Zbior

Kartograficzny z lat 1579-1944, оп. 43, спр. 21: Ziemie dawnej polski (opr. E. Romer)

АГАД, Ф. 402 Zbior Kartograficzny z lat 1579-1944, оп. 43, спр. 44: Карта

течения реки Буга от Влодавы до Немирова, составляющая границу

Всероссийской империи с Австрийским владением

АГАД, 1851. Ф. 402 Zbior Kartograficzny z lat 1579-1944, оп. 68, спр. 5:

Маршрутная карта Царства Польского.

АГАД, 1862. Ф. 402 Zbior Kartograficzny z lat 1579-1944, оп. 68, спр. 6: Karta

drozna Krolevstwa polskiego.
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