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1. Актуальність теми роботи.

Будь-яка національна ідея має притаманні лише їй територіальні

орієнтири, які випливають із національного тлумачення історії. Більшість

національно-історичних описів, які з’являлися друком в Європі у ХІХ ‒ на

початку ХХ ст. розпочиналися з «географічної» глави, у якій висловлювалися

міркування з приводу єдності території, нації та держави. Хоча в історії

Європи досить часто змінювалися межі заселених різними етносами тери-

торій і державні кордони, проте окремі з них залишалися непорушними в

людській уяві. Йдеться про території, без яких неможливо уявити ту чи іншу

сучасну націю.

Оскільки знання і досвід істориків та географів формувалися в період

національних рухів та під їхнім впливом, вони в силу обставин часу та

культури, не були в повній мірі об’єктивними. І це зауваження стосується не

лише українців. На початку XIX ст. багато європейських народів тільки-но

стали на шлях націєтворення. На сторінки наукових робіт і часописів часто

переносилося гостре ідеологічне протистояння, коли один із учених

«торкався» чужої етнічної території. Так, у середині XIX ст. великої гостроти

та поширення набула дискусія між М. Максимовичем та М. Погодіним. Через

півстоліття український географ С. Рудницький, який відстоював географічну

окремішність України, протистояв позиціям польського географа Е. Ромера

та російського географа В. Семенова-Тянь-Шанського, які відкидали особ-

ливі культурні чи політичні якості України.

2

Багато українських істориків і географів у XIX – на початку XX ст.

були борцями за національну свободу. Вони розглядали свою наукову діяль-

ність як інструмент формування і конструювання національної ідентичності.

У зв’язку з цим важливо з’ясувати зв’язок між історико-географічними

дослідженнями та українською суспільно-політичною думкою XIX – початку

XX ст., визначити регіональну специфіку цих процесів.

2. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому і оформлення.

Структура та обсяг дисертації визначаються метою, завданнями та

предметом дослідження і складається із вступу, 4 розділів (15 підрозділів),

висновків, списку використаних джерел і літератури та 6-ти додатків.

Загальний обсяг роботи складає 212 сторінок друкованого тексту:

6 сторінок – анотація українською та англійською мовами, 3 сторінки –

список опублікованих праць, 171 сторінка основної частини, 25 сторінок –

список використаних джерел та літератури, 7 сторінок – додатки.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, вказано на зв’язок

роботи з науковими програмами, планами і темами, визначено мету й основні

завдання кваліфікаційної роботи, об’єкт, предмет, хронологічні та

територіальні межі і методи дослідження, наукову новизну й особистий

внесок здобувача, практичне значення одержаних результатів, наведені дані

щодо апробації та публікації теоретичних узагальнень і результатів

дослідження, охарактеризовано структуру роботи.

У першому розділі «Історіографія, джерельна база та методологія

дослідження» дисертантка, використавши проблемно-хронологічний підхід

до вивчення розвитку історичної географії, визначає проблеми, концептуаль-

ні рішення та світоглядні суперечності в різні періоди. Дослідниця систе-

матизувала матеріали, що складають джерельну базу роботи, охаракте-

ризувала основні принципи та методи дослідження, а також зупинилася на

питаннях термінології.

У другому розділі «Роль наукових центрів Наддніпрянської і

Слобідської України у становленні та розвитку історико-географічних
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досліджень України» йдеться про становлення історичної географії України в

університетах Києва та Харкова в першій половині ХІХ ст., про значення

наукових осередків у Києві у формуванні історико-географічного напрямку

досліджень в другій половині ХІХ – на початку ХХ ст., про висвітлення

історії українських регіонів у часописі «Киевская старина» та на сторінках

періодичних і серійних видань Наддніпрянщини.

У третьому розділі «Внесок вчених Південної України у розвиток

історико-географічних досліджень» розповідається про зародження та роз-

виток історико-географічного напрямку досліджень у наукових товариствах

Одеси ХІХ – початку ХХ ст., показано становлення історичної географії

України в Новоросійському університеті, охарактеризовано історико-

географічні дослідження науковців Катеринослава, Миколаєва, Сімферополя,

а також публікації у церковній і військовій періодиці Південної України.

У четвертому розділі «Історико-географічні дослідження України в

науково-освітніх центрах Західної України» йдеться про відповідні студії у

Львівському і Чернівецькому університетах і наукових осередках (у т. ч. в

Науковому товаристві ім. Т. Шевченка), про проблему формування українсь-

кого простору та вплив історико-географічних досліджень на суспільно-

політичний рух.

Висновки, в яких підведено підсумки виконання дисертаційного до-

слідження, є логічними, відповідають заявленим завданням, підкреслюють

наукову новизну та повною мірою відображають результати роботи.

Список використаних джерел і літератури свідчить про опрацювання

значного кола джерел та наукових праць. 15 найменувань зі Списку –

неопубліковані джерела, 124 – опубліковані джерела, 10 – карти, 141

найменування – наукові праці.

3. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження робота виконане в рамках двох планових

тем кафедри історії України Одеського національного університету імені

І. І. Мечникова: № 163 «Процеси модернізації в Наддніпрянській Україні:
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соціально-економічні трансформації, традиції європейської інтеграції,

інтелектуальна рефлексія» (2016–2021 рр., номер держреєстрації

0116U005559) та № 325 «Формування модерного суспільства на півдні

України у світовому контексті: витоки, тенденції, феномени» (2022–2026 рр.,

номер держреєстрації 0122U200054).

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків.

Обґрунтованість наукових положень і висновків у кваліфікаційній ро-

боті забезпечено коректним використанням В. С. Івасюк масиву опублі-

кованих і неопублікованих джерел та наукової літератури.

Достовірність отриманих результатів забезпечується:

• публікацією 6 статей у фахових наукових виданнях та виданнях,

включених у міжнародні наукометричні бази;

• публікацією 4 статей в інших наукових виданнях України і

Туреччини;

• апробацією отриманих наукових результатів на 9 міжнародних і

всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях.

5. Основні наукові результати, одержані авторкою, та їх новизна.

Новизна одержаних авторкою наукових результатів полягає в тому, що

дисертаційна робота є першим комплексним дослідженням з регіональної

специфіки становлення та розвитку історичної географії в Україні у XIX – на

початку XX ст.

Дисертантка уперше здійснила узагальнююче дослідження регіональ-

ної специфіки історико-географічних досліджень на українських теренах в

ХІХ – на початку ХХ ст., охарактеризувала сутність історичної географії як

спеціальної галузі історичної науки в загальному контексті розвитку

історичної науки ХІХ – початку ХХ ст., дослідила процес становлення істо-

ричної географії в університетських центрах Наддніпрянщини та західно-

українських земель як навчальної дисципліни, проаналізувала праці історико-

географічного плану в часописі «Киевская старина», визначила роль Науко-

вого товариства імені Тараса Шевченка у розвитку історичної географії,
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значення церковної періодики, з’ясувала специфіку історико-географічних

досліджень в західноукраїнських землях.

В дисертаційному дослідженні набуло подальшого розвитку визначен-

ня особливостей становлення та розвитку історичної географії України як

окремої галузі науки у ХІХ – на початку ХХ ст., охарактеризовано досяг-

нення дослідників Півдня України в контексті історико-географічних студій,

специфіку спеціалізованих видань, які було підготовлено на матеріалах

Наддніпрянщини і Півдня, підкріплено твердження про особливу роль

Наукового товариства імені Шевченка в становленні та розвитку історико-

географічних досліджень та викладанні історичної географії та ін.

Авторкою уточнено та обґрунтовано вплив історико-географічних

досліджень на суспільно-політичні процеси як на західноукраїнських, так і

наддніпрянських землях наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст., роль карто-

графування як елемента історико-географічних досліджень, обґрунтовано

значення історико-географічних досліджень для подальшого суспільно-полі-

тичного руху на українських теренах під владою різних держав та держа-

вотворчі процеси початку ХХ ст.

6. Практичне значення одержаних результатів.

Цінність наукових результатів дисертаційної роботи полягає в тому, що

вони суттєво розширюють відомості про розвиток історико-географічних

досліджень на українських теренах в ХІХ – на початку ХХ ст. Основні

результати і положення дисертації можуть бути використані в узагаль-

нюючих працях з історії України, в історико-географічних дослідженнях, у

посібниках зі спеціальних історичних дисциплін, у краєзнавчій діяльності, у

розвідках з історії історичної географії та ін.

7. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Внаслідок аналізу дисертаційної роботи та публікацій авторки

порушень академічної доброчесності не виявлено. В роботі відсутні елементи

фальсифікації чи фабрикації тексту.

8. Зауваження та рекомендації до дисертації.
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Суттєвих недоліків у кваліфікаційній науковій роботі дисертантки

В. С. Івасюк немає, проте, як у будь-якій науковій праці, що особливо

характерно для робіт молодих дослідників, зустрічаються окремі дискусійні

положення і твердження, до яких виникають запитання. Зокрема:

1) Хронологічні межі дослідження, які охоплюють ХІХ – початок

ХХ ст. цілком вписуються в популярний концепт «довгого ХІХ ст.». Тому

навряд чи потрібно було вказувати, що нижня межа визначена появою

наукових осередків та повноцінних навчальних курсів в основних наукових

центрах Наддніпрянської та Західної України (див.: с.16). Так, за нижню

межу можна було б взяти кінець XVIII ст., коли було опубліковано

«Топографічний опис Харківського намісництва», в якому, на думку

відомого історика з діаспори Р. Шпорлюка, можна віднайти першу ментальну

мапу, подібну до сучасної України.

2) Слід вказати на не зовсім вивірені оцінки внеску тих чи інших

учених в розвиток історичної географії України. Зокрема, авторка слідує

поширеним твердженням про визначну роль в розвиткові історико-

географічних досліджень у 1920-х рр. М. Грушевського. Так, вона стверджує:

«За радянської доби розвиток історико-географічних досліджень відбувався

на базі діяльності Історико-філологічного відділу ВУАН. Відразу в Академії

під керівництвом М. Грушевського розгорнута активна наукова діяльність

щодо заповнення прогалин в історичній географії та необхідності створення

відповідного термінологічного словника» (с.22). Безперечно, Історично-

філологічний відділ ВУАН відігравав вирішальну роль в розгортанні

історико-географічних досліджень. Але слід було б наголосити, що цей

відділ очолював академік Д. Багалій. Що ж стосується необхідності

створення відповідного словника, то цим питанням опікувалася спеціальна

Постійна комісія, яку з 1919 р. очолював молодший брат Михайла

Сергійовича – Олександр Грушевський. Щоправда, слід зазначити, що після

утворення в 1924 р. Науково-дослідної кафедри історії України під

керівництвом М. Грушевського до її складу були зараховані як
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О. Грушевський, так і співробітники Комісії для складання історично-

географічного словника Української землі (цьому питанню присвячена низка

наших статей, але передусім слід виділити монографічне дослідження

Вербиленко Г. Історико-географічні дослідження в історично-філологічному

відділі ВУАН у 20–30-х роках ХХ ст. Київ : Інститут історії України НАН

України, 2014. 120 с.).

3) Згадуючи про діяльність С. Рудницького дисертантка інколи

суперечить сама собі. Так, розповідаючи про створений у 1927 р. у Харкові

Український науково-дослідний інститут географії та картографії, вона

наголошує, що С. Рудницький розробив методологію всього комплексу

проблем української картографії, а також працюючи над термінологічним

апаратом, переважно подавав терміни з демографії та етнографії, географії

поселень і розселення, політичної географії, тільки згадуючи такі наукові

напрямки, як історична географія, економічна географія, антропогеографія

(див.: с.32-33). Але ж саме цього року у «Записках історично-філологічного

відділу ВУАН» С. Рудницький опублікував програмну статтю «Про

становище історичної географії в системі сучасного землезнання». У той же

час про дану статтю, з аналізом її положень говориться на сторінках 142-143

дисертації в контексті становища української географії на початку ХХ ст.

4) Незважаючи на певний компліментарний характер у згадках про

«першість» в історико-географічних дослідженнях, яку В. Антонович

віддавав М. Максимовичу, а О. Маркевич – Ф. Бруну, можливо у дисертації

слід було б акцентувати увагу на цій стороні науково-педагогічної діяльності

М. Максимовича і Ф. Бруна.

5) Загальну і поширену проблему, з якою часто доводиться стикатися

молодим дослідникам, що вивчають XIX – початок XX ст., становить

ідентифікація осіб науковців. Зокрема, це обумовлено з частим ігноруванням

імен в різноманітних виданнях, або ж з тогочасною традицією транслітерації

імен та прізвищ іноземців російською. Так, згадуючи цілу низку викладачів

Харківського університету початку XIX ст. (Рейниш, Рейт, Дегуров,
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Адамович, Філомафітський та Гонорський), дисертантка навіть зазначає:

«визначити імена вище перерахованих викладачів не вдалось через

відсутність доступної інформації про них» (с. 56-57). У працях з історії

Харківського університету все ж можна знайти інформацію про те, як звали

згаданих викладачів. Проте, якщо з останніми трьома все більш-менш ясно

(Дем’ян Адамович, Євграф Філомафітський та Разумник Гонорський), то

якщо німця Рейніша на російський манер звали по імені й по батькові

Антоном Григоровичем, то француз Антуан Дюгур (Antoine Jeudy-Dugour),

який перебував на російській службі з 1806 р., був відомий як Антон

Антонович Дю Гур, Дюгур, Де Гурофф, Дегуров. Так, його промова на

урочистому зібранні Харківського університету в 1808 р. була підписана

прізвищем Дюгур, а промова в 1812 р. – Дегурофф.

Подібне ж зауваження стосується професора Чернівецького

університету Володимира Мильковича. Під цим прізвищем він згадується в

дисертації на с. 173 і 178, а під прізвищем Мількович – на с. 138-140. В

українській історіографії вживаються обидва варіанти прізвища, у той час як

німецькою, якою він написав більшість своїх праць, учений підписувався як

Wladimir Milkowicz.

6) Недостатньо місця приділено діяльності І. Шараневича. В першу

чергу необхідно було б згадати його «Критичний погляд на історію

карпатського населення в давні часи і середні віки» (1871) – габілітаційну

працю написану німецькою мовою, адже ця подія стала однією з перших

габілітацій з національної історії в австрійських університетах (див.: Surman

J. Universities in Imperial Austria 1848–1918: A Social History of a Multilingual

Space. West Lafayette (IN) : Purdue University, 2018. P. 283).

Високий дослідницький рівень наукової роботи, глибина

використаного дисертанткою різного виду джерел, аналіз наукової

літератури за напрямком дослідження, повнота розкриття теми дають

підстави вважати, що завдання, які ставила перед собою В. С. Івасюк,

успішно виконані й цілком втілені у висновках, які є обґрунтованими.
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